
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°222
Del 27/03/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 52 DEL 27/03/2024

OGGETTO: D.I. 669/2023 GDP LECCE- LIQUIDAZIONE DELLE SOMME A SEGUITO

DI ACCORDO TRANSATTIVO 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visti e Richiamati:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 29/02/2024 recante ad oggetto “Modifica 
macrostruttura organizzativa dell’Ente;
 - i l  decreto del Sindaco n.8 del 13.03.2024 relativo alla nomina del Responsabile del Settore Affari Generali 
con conferimento dell’incarico di E.Q.;

-  i l decreto del Sindaco n.14 del 13.03.2024 relativo nomina dei sostituti dei Responsabili di Settore;

Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visti e Richiamati:

- la delibera di C.C. n. 5 del 25/3/2024 "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 
2026 – APPROVAZIONE";

- la delibera di C.C. n. 6 del 25/3/2024 "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026";

- l’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria, e, 
specificatamente, il comma 1 e il comma 3; 

Premesso che:

-  a  seguito  di  istanza  pervenuta  a  mezzo  pec  il  09.11.2021  un  dipendente  del  Comune  di  Trepuzzi, 
richiedeva,  per  il  tramite  del  proprio  procuratore,  una  riduzione  delle  trattenute  gravanti  sul  proprio  

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 2 di 6



stipendio, poiché superiori al limite massimo consentito dalla legge;

-  con  determinazione  dirigenziale  del  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  e  Personale  si  
riduceva dalla busta paga del dipendente l’importo mensile da destinare a ViviBanca S.p.A., per la “cessione 
del quinto dello stipendio” relativa la periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2028, fino al 01.11.2025, data in cui 
sarebbe stata ripristinata la capienza e quindi si sarebbe potuto procedere a ristabilire la trattenuta per intero;

- ViViBanca S.p.A., per il tramite del suo procuratore e difensore avv. Alessio Calabrò, notificava al Comune 
di Trepuzzi, in data 30.06.2023, il decreto ingiuntivo n.669/2023, emesso dal Giudice di Pace di Lecce nel 
procedimento contraddistinto con il n.2694/2023 R.G., il quale ingiungeva all’Ente, relativamente al periodo 
gennaio 2022-febbraio 2023, il pagamento della differenza tra la rata mensile originaria di €.240,00 e quella 
rideterminata in €.34,00, per un importo pari a €.2.884,00, oltre agli interessi come richiesti con il ricorso per  
d.i datato 28.02.2023 (e segnatamente oltre gli “… interessi convenzionali di mora sulla sorte capitale al  
tasso annuo del 5,30% e in ogni caso entro i limiti stabiliti per i prestiti contro cessione del quinto dello  
stipendio dalle tabelle di riferimento ex lege 108/1996 …”), nonché spese legali, i.v.a. e c.p.a. sulle somme 
imponibili;

- che il Legale di ViViBanca, con pec del 29.11.2023, ha comunicato gli importi maturati in forza del d.i. 
n.669/2023, nonché le ulteriori quote della suindicata “cessione del quinto” medio tempore scadute e rimaste 
insolute fino alla mensilità di novembre 2023, pari al complessivo importo di € 5.904,17 così specificate: 

 €. 2.884,00 per capitale in d.i. relativo a n. 14 quote insolute fino a febbraio 2023; 

 €.  1.854,00 per n.9 quote insolute fino a novembre 2023 (€.240,00 -  €.34,00 = €.206,00 x 9 = 
€.1.854,00); 

 €.473,00 per compensi liquidati in d.i; 

 €.76,00 per contributo unificato (€.49,00) e diritti di cancelleria (€.27,00); 

 €.400,00 per imposta di registro d.i.; 

 €.70,95 per spese generali al 15% ex lege; 

 €.21,76 per cassa avvocati al 4%; 

 €.124,46 per i.v.a. al 22%; 

- che, a tutt’oggi, sono maturate ulteriori n.3 quote insolute della citata “cessione del quinto” pari a €.618,00  
(€.240,00 - €.34,00 = €.206,00 x 3 = €.618,00);

- che a seguito di una lunga trattativa si è giunti una definizione bonaria della controversia e Vivibanca ha 
accettato la somma onnicomprensiva di  €.  6.522,17,  il  cui  schema è stato approvato con Delibera della  
Giunta Comunale n.33 del 28.02.2024 ;

- che in data 07.03.2024 si è provveduto alla sottoscrizione digitale dell’accordo transattivo;

Valutato che da un ricalcolo delle trattenute gravanti sulla busta paga del dipendente sussiste capienza per 
ripristinare la trattenuta di € 240,00 nei confronti di Spa ViviBanca, sin dal prossimo stipendio;

...OMISSIS...

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della spesa sul seguente capitolo di spesa: 236.2 “Oneri  
straordinari  della  gestione  corrente  –  Debiti  fuori  bilancio,  transazioni  e  passività  pregresse  di  parte  

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 3 di 6



corrente” del bilancio esercizio finanziario, come di seguito specificato, in favore di “S.p.A. Vivibanca”, (c.f.  
e p.iva 04255700652), con sede a Torino, Via G. Giolitti n.5;

Preso atto che tali spese non sono sottoposte alle norme che regolamentano gli appalti né la tracciabilità in 
quanto originano da una vertenza transatta (deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di  lavori,  servizi  e forniture  n.  4  del  7.07.2011)  e  di  poter,  pertanto,  dare  esecuzione  ai  richiamati  atti 
deliberativi;

...OMISSIS...

Visti:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di  diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 

Dato atto che: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
-sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni 
contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso:

D E T E R M I N A

1) di liquidare l’importo di € 6.522,17 a S.p.A. Vivibanca”, (c.f. e p.iva 04255700652), con sede a Torino, 
Via G. Giolitti n.5 al seguente codice Iban IT51J0503015200000010054831

2) di dare atto che la spesa di cui al precedente trova copertura sul capitolo 236.2 , impegno n. 1631/2023;

3) di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento;

4) di ripristinare l’importo di € 240,00 quale trattenuta a favore di S.p.a. Vivibanca a partire dal mese di  
Marzo 2024;

5) di  dare  atto  che  le  quote  insolute  liquidate  con  il  presente  atto  e  ammontanti  ad  €.  5.356,00 
(corrispondenti a n. 26 quote insolute - €. 206,00 x 26) saranno oggetto di successivo recupero mediante  
periodica trattenuta dalla busta paga del dipendente ovvero con altre modalità;

6) di inviare copia della presente all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza;

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 4 di 6

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


7) di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

236 2 2024 1631 Liquidazione somme- Accordo transattivo 6552,17 562 6552,17

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 488 il 04/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 6 di 6


